Sratage  
ma An  
nibalis

Cōsiliū  
pœni  
ducis in  
copias  
ad pu  
gnā cō  
parādīs

Eqstre  
plium

Gn. Ser  
uilius.  
C. flami  
ni cōs.

TERTIAE DECADIS

Annibal fau-  
ciatus  
Vicūui-  
as

psidia  
poe.

Anniba-  
lis mo-  
tus in  
ethruri-  
am

Sæua i  
appeni-  
no tēpe  
stas pœ-  
nos af-  
fligit

Ferox  
pugna  
ad placē-  
tiam

Pria ro-  
pugna i  
hispaia

uagantibus passim numidis equibus & quæ his impeditiora erant celtiberis lusitanisque. Oes igitur clati si undique comatus erant: nisi quos Pado naues subueherent. Emporium prope Placentiam fuit & opere ualido & magno munitum presidio. Eius castelli oppugnandi spe: cum equitibus ac leui armatura profectus Annibal: cum plurimum in caelando incepto ad effectum spei habuisset: nocte adortus non sefellit uigiles. Tantus repente clamor est sublatus: ut Placentiam quoque audiretur. Itaque sub luce cum equitatu consul aderat: iussis quadrato agmine legionibus sequi. Equestre praelium interim commissum: in quo: quia Annibal faucius pugna excessit: pauore hostibus iniecto: defensum egregiam presidium est paucorum inde diebus quiete sumpta: & uix dum satis percurato uulnere: ad Vicuuias ire pergit oppugnandas. Id emporium a romanis gallico bello fuerat munitum: inde locum frequentauerat incolae mixti undique ex finitimis populis: & tunc populationum terror eo plerisque ex agris compulerat. Huius generis multitudo fama impigre defensi ad Placentiam presidii accensi: armis arreptis: obuiam Annibali procedit magis agmine: quam acie: in uia concurrerunt. Et cum ex altera parte nihil praeter inconditam turbam esset: in altera & dux militum & duci miles fidens: ad triginta quinque millia hominum a paucis fusa: postero die: deditioe facta: presidium intra moenia acceperit iussisque arma tradere: cum dicto paruissent: signum repete uictoribus datur: ut tanquam ui captam urbem diriperet. Neque ulla: quae in tali re memorabilis scribetibus uideri solet: praetermissa clades est: adeo omnis libidinis crudelitatisque inhumanae superbiae aditum in miseros est exemplum. Haec fuerunt hybernæ expeditiones Annibalis. Haud longis inde temporibus: dum intolerabilia frigora erant: quies militi data est: & ad prima ac dubia signa ueris profectus ex hybernis in Ethuriam ducit: eam quoque gentem sicut gallos: liguresque aut ui: aut uoluntate adiuncturus: Transuentem Appenninum adeo atrox tempestas adorta est: aut alpium sceditate prope superauerit. Vento mixtus imber cum ferretur in ipsa ora prius: quia aut arma omittenda erant: aut contra enitentes uertice intorti affligebatur: constiterit. Deinde cum iam spiritum includeret: nec recipere animam sineret: a uento: parum per consedere: tum uero ingenti sono caelum strepere: & inter horrendos fragores micare ignes: capti auribus & oculis metu omnes torpore. Tandem effuso imbri: cum eo magis accensa uis uenti esset: ipso illo: quo deprehensi erant loco castra ponere necessarium uisum est. Id uero laboris uelut de integro initium fuit. Nam nec explicare quicquam: nec statuere poterant: nec quod statutum esset: manebat: omnia perscindente uento: & rapiente: & mox aqua leuato uento: cum super gelida montium cacumina concreta esset: tantum niuosae gradinis deiecit: ut omnibus ommissis procuberent homines tegminibus suis magis obruti: quam tecti. Tantaque uis frigoris infecuta est: ut ex illa miserabili hominum: iumentorumque strage cum se quisque attollere: ac leuare uellet: diu nequiret: quia torpentibus rigore neruis: uix flectere artus poterant: deinde ut tandem agitando sese mouere: ac recipere animos & raris locis ignis fieri est coeptus: ad alienam operam quisque inops tedere. Biduum eo loco uelut obsessi mansere: multi homines: multa iumenta: elephantum quoque ex his: quae praelio ad Trebiam facto superuerat: septem absumpti. Digressus Appennino retro ad Placentiam castra mouit: & ad decem millia progressus consedit. Postero die. xii. millia peditum: quinque equitum aduersus hostem ducit. Nec Sempronius consul: iam. n. redierat ab Roma: detrectauit certamen: atque eo die tria millia passuum iter bina castra fuere. Postero die: ingentibus animis: uario euentu pugnatum est primo concursu adeo res romana superior fuit: ut non acie uinceret solum: sed percussos hostes in castra persequerentur: mox castra quoque oppugnarunt. Annibal paucis propugnatoribus in uallo: portisque positis: caeteros confertos in media ualle recepit. Intentosque signum ad erumpendum spectare iubet. Iam nona ferme diei hora erat: cum romanus nequicquam fatigato milite: posteaque nulla spes erat potiundi castris: signum receptui dedit. Quod ubi Annibal accepit: laxataque pugna: & recessum a castris uidit: extemplo equitibus dextera leuataque emissis in hostem: ipse cum peditum robore de iis castris erupit. Pugna raro ulla magis saeuia: & cum utriusque partis pernicie clarior fuisset: si extendi a die in longum spatium quiuisset: nox accensum ingentibus animis praedium diremit: itaque acrior concursus fuit: quam caedes: & sicut aequata ferme pugna erat: ita clade pari discessum est: ab utraque parte sexcentis plus peditibus & dimidium eius equitum cecidit: Sed maior romanis quam pro numero iactura fuit. quia equestris ordinis aliquot: & tribuni militum quinque: & praefecti sociorum tres sunt interfecti: Secundum eam pugnam Annibal in ligures: Sempronius Lucam concessit. Venienti in Ligures Annibali per insidias intercepti duo questores romani. C. Fuluius: & L. Lucretius cum duobus tribunis militum & quinque equestris ordinis senatorum ferme liberis quo magis rata fore cum his pacem societatemque crederet: traduntur. Dum haec in Italia gerunt. Gn. Scipio in Hispaniam cum classe: & exercitu missus: cum ob ostio Rhodani profectus pyreneosque montes circuectus emporiis appulisset classe: exposito ibi exercitu: orsus a Iacetanis usque ad Iberum flumen partim renouandis societatibus: partim nouis instituendis romanae ditionis fecit: inde conciliata clementiae fama: non ad maritimos modo populos: sed in mediterraneis quoque ac montanis ad ferocios iam gentes ualuit. Nec pax modo apud eos: sed societas etiam armorum parata est: ualidaque aliquot auxiliorum cohortes ex iis conscriptae sunt. Hanno Hanonis cis Iberum prouincia erat: eum reliquerat Annibal ad regionis eius praesidium. Itaque priusquam alienarentur omnia: obuiam eundem ratus: castris in conspectu hostium positus: in aciem eduxit. Nec romano differendum certamen uisum: quippe qui sciret cum Hanone: & Asdrubale sibi dimicandum esse: malletque aduersus singulos se paratim: quam aduersus duos simul rem gerere: nec magni certaminis ea dimicatio fuit. Sex millia hostium caesa: duo capta cum praesidio castrorum. Nam & castra expugnata sunt: & ipse dux militum cum aliquot praesidiis capis: & Scissum propinquum castris oppidum expugnat: Caeterum praeda oppidi parui partem rerum fuit: supellex barbarica: ac uilium mancipiorum. Castra militum ditauerunt: non eius modo exercitus: qui uictus erat: sed & eius: qui cum Annibale in Italia militabat: omnibus fere caris re-